CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - |bitna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

PROJETO DE LEI N2. 456/2012
DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.

- Leia-se em Sessao.
- Cépias aos Edis. “Reconhece como de utilidade publica o “PROJETO VIDA
- As comiss@es. y AMAR E VIVER - PROVIAVI’
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P COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes que lhe sdo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica reconhecida como entidade de utilidade
piblica o PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI, entidade de natureza
associativa, com finalidade exclusiva de filantropia, inscrita no CNPJ sob o no.
15.179.241/0001-17, situada a Estrada Municipal, no. 1500 — Bairro Lageadinho, neste
municipio de Ibitina-SP.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes com a execugdo da
presente lei onerardo dotagdo orgamentaria propria consignada no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢gdes em contrério.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 09 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2012.
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VEREADOR




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN° 456/2012

Justifica-se a presente proposigdo, tendo em vista que a
entidade PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI tem natureza associativa, com
finalidade exclusiva de filantropia — beneficente, cultural, transcultural, educativa,
assistencial, sem fins lucrativos. A referida entidade vem desenvolvendo seu trabalho no
municipio ja ha algum tempo, tendo sido legalizada através de Estatuto Social e registro
no CNPJ a partir do inicio do presente ano.

O projeto tem como visdo a valorizagao do ser humano e o
resgate da dignidade por meio da leitura e da escrita. A misséo é a alfabetizagao basica
para adultos e o apoio aos estudos das criangas.

Cabe mencionar que tal trabalho vem sendo desenvolvido por
pessoas remuneradas e voluntarias. Sdo atendidas mais de 100 criangas e 18 adultos.
Semanalmente, sdo servidos mais de 300 pratos de refeigbes para as criangas.

Ressalte-se que a entidade precisa de ajuda para
desenvolver e continuar tal trabalho, que é da maior relevancia para o nosso povo. Para
facilitar a busca de recursos, o reconhecimento publico da importancia da referida
entidade com o titulo municipal de utilidade publica é fundamental, motivo pelo qual &
proposta esta lei. Para este momento, a utilidade publica € fundamental para registro da
entidade junto ao COMAS — Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Para instruir tal solicitagdo, juntamos os documentos
necessarios (Estatutos Sociais, Ata de Constituigdo, Histérico do Projeto e inscrigdo no
CNPJ) que atestam a existéncia, a legalidade, bem como a finalidade da referida
entidade.

Diante do exposto, apresentamos esta proposi¢cao que tem o
escopo de reconhecer como de utilidade publica a citado PROJETO VIDA AMAR E
VIVER - PROVIAVI, reconhecimento este que possibilitara que a mesma possa
conseguir recursos junto as esferas governamentais, bem como a sociedade civil como
um todo, como entidade filantropica.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 0@ DE OUTUBRO DE 2012.
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ESTATUTO SOCIAL
PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAV P

ik

CAPITULO | - DA DENOMINAGAO, FINALIDADES E PRAZO

Art. 1° - Sob a denominagdo de PROJETO VIDA AMAR E VIVER — PROVIAVI, foi
constituida em 25 DE JANEIRO DE 2012, uma entidade de natureza associativa,
com finalidade exclusiva de filantropia — beneficente, cultural, transcultural,
educativa, assistencial, sem fins lucrativos, na cidade de IBIUNA SP, com base na
Legislacdo Brasileira, Lei 10.825 de 22/12/2003, incluida no Novo Cddigo Civil
Brasileiro, lei 10.406 de 10 de Janeiro de 2002 e da Resolugdo n. 101/2001,
publicada no Diario Oficial da Uniao de 31/05/2001, entidade que doravante sera
reconhecida como PROJETO VIDA AMAR E VIVER — PROVIAVI mas neste
instrumento, em suas clausulas, sera simplesmente denominada de PROVIAVL

§ Unico: O PROVIAVI estara dentro do segmento social com intencéo prioritaria, o
atendimento a familias carentes desde a crianga até ao adulto, dentro das
finalidades apresentadas neste Estatuto, ndo tendo nenhum vinculo com
denominagdes religiosas e ou partidos politicos.

At. 2 - A Sede do PROVIAVI sera na ESTRADA MUNICIPAL N. 1500 —
BAIRRO DO LAGEADINHO - IBIUNA — SP — CEP 18.150-000.

Art. 3° - As finalidades sociais do PROVIAVI s&o as seguintes:

a) Desenvolver trabalhos de atendimento a crianga, ao adolescente, ao jovem, ao
adulto e ao adulto ja da 32. idade, procurando contribuir na estimulagéo da alta
estima, assegurando a eles os direitos basicos de dignidade e cidadania.

b) Promogao de atividades culturais, educativas, recreativas, esportivas €
comunitarias em geral,

c) Auxiliar no desenvolvimento educacional de criancas, adolescentes e adultos,
com aulas de reforco nas variadas matérias escolares;

d) Convénios com escolas particulares ou publicas de Ibiina ou dos municipios
adjacentes para compartilhar idéias e colaboragdo mutua;

e) Convénios com Clinicas de Recuperacao de Dependentes Quimicos, para
encaminhamento de criangas, adolescentes, jovens e adultos;

fy Convénios com estabelecimentos que desenvolvam atividades vocacionais €
profissionais, como mecanica, grafica, alimentacao, informatica, efc...

g) Convénios com hospitais, casas de saudes e atendimentos meédicos
domiciliares;

h) Convénios com estabelecimentos comerciais de géneros alimenticios para
recebimentos de produtos para atendimento as familias carentes;

i) Distribuicdo de Cestas Basicas;

j) Podera receber incentivos de empresas tanto nacionais como estrangeiras
para investimentos nos seus projetos.
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Art. 8°. — Sao deveres dos Associados:

£ e }:’L,r
a) Cumprir e fazer cumprir este Estatuto, regimentos, regulamentos e portarias™, “,

da Associacao.
b) Pagar pontualmente as contribuicoes financeiras do PROVIAVI;

c) Cooperar com a Administracdo do PROVIAVI e na preservacéo de seus <.

bens e instalagdes;
d) Portar-se com fratemidade e respeito em todas as atividades promovidas
pela associacao.

Art. 9° - Ao associado faltoso, podera ser aplicadas, dependendo da gravidade da
falta, as seguintes penalidades:

a) Adverténcia por escrito;

b) Suspensdo dos quadros sociais por até 30(trinta) dias;

c) Exclusdo dos quadros sociais;

Art. 10° - Da Demissdo ou Desligamento do associado ocorrera a partir de
solicitacdo por escrito do interessado;

Art. 11° - A Exclusdo do Associado se dara apés analisado o motivo que ocasionou
o fato e ser devidamente aprovada em Assembléia Geral especialmente
convocada para este fim.

§ Unico: As penalidades que antecedem a Exclusdo, como Adverténcias e
Suspensées, bem como a propria Exclusdo, serdo tornadas publicas mediante
portaria assinada pelo Presidente, que devera ser fixada em local visivel da sede
social pelo prazo de 15 dias.

Art. 12° - Ao associado Excluido, sera concedido o Direito de Defesa para em
Assembléia Geral, devidamente marcada para este fim, apresentar provas
inequivocas que contrarie a decisao ja firmada.

§ Unico: O associado excluido devera solicitar por escrito ao Presidente do
PROVIAVI, a convocacdo de uma Assembléia Geral, para que possa apresentar
as provas.

Art. 13° - Em caso de absolvicdo na Assembléia Geral, o ex- associado devera ser
readmitido imediatamente aos quadros sociais do PROVIAVI;

Art. 14" - Da readmissao do Associado:

a) Ao associado que solicitou o seu desligamento, cabera analise da Diretoria
para o0 seu reingresso nos quadros sociais do PROVIAVI;

b) Ao associado que foi excluido, s6 podera ser readmitido apés 2(dois) anos da
exclusdo, e dependera de andlise e aprovacdo do pedido em Assemblieia
Geral.
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CAPITULO Il — DOS ORGAOS DIRIGENT

Art. 15° - Sao 6rgéos dirigentes do PROVIAVI:

a) A Assembléia Geral - Ordinaria e Extraordinaria;
b) Diretoria;

c) O Conselho Fiscal;

- DA ASSEMBLEIA GERAL - Ordinaria e Extraordinaria

Art. 18’ - A Assembléia Geral, é o érgdo soberano e maximo da associacao,
capaz de decidir em definitivo qualquer assunto que apreciar. Sera constituida
pelos associados no gozo de seus direitos.

Art. 17" - Compete privativamente a Assembléia Geral:

a) Eleger os Administradores;

b) Destituir os administradores;

c) Aprovacdo das alteragdes estatutarias e reformas no tocante a administracao.
§ Unico: Para as deliberacdes a que se refere as letras acima, é exigido o voto
concorde de 2/3 dos associados a Assembléia especialmente convocada para
este fim, cujo quorum sera o estabelecido no Estatuto, bem como os critérios de
eleicdo dos administradores.

Art. 18° - A Assembléia Geral Ordinaria se reunira de 2 em 2 anos, em uma data
da 12. Quinzena do més de JANEIRO, para proceder as eleicoes de diretoria.

§ Unico: O ano fiscal terminard em 31 de Dezembro, e apés sera marcado uma
Assembléia Geral Extraordinaria para apresentacao de relatérios sobre ano que se
findou para os associados, relatorio financeiro do Conselho Fiscal, todos para
aprovacao.

Art. 19° - A Assembléia Geral Extraordinaria, sera marcada em qualquer época

mediante necessidade do PROVIAVI ou a requerimento de qualquer associado, ou

da Diretoria nos seguintes assuntos:

a) Discutir a Reforma de Estatuto;

b) Autorizar a diretoria a alienar bens imoéveis, desde que com a aprovagao de %
dos associados presentes;

c) Decidir sobre assuntos relevantes que forem encaminhados pela Diretoria ou
associados;

Art. 20°. - A Assembléia Geral, ordinaria ou extraordinaria, sera convocada por
edital assinado pelo Diretor Presidente em que conste a ordem do dia e que sera
afixado em local visivel e de livre acesso na sede social, com a antecedéncia
minima de 15(quinze) dias.

§ Unico: Fica ressalvado o direito de 1/5 dos associados para convocar a
Assembléia Geral, conforme estabelece o Art. 60 do Cédigo Civil Brasileiro. g
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Art. 21° - A Assembléia Geral, funcionara em 1° Convocacéo com a presenca’der

50% dos associados. mais 1(hum) — maioria absoluta - ou em 3 Convocag:éo 30

minutos apés a 1" Convocacdo, com qualquer nimero de presentes, porém,

associados no gozo pleno de seus direitos e deveres.

- ADIRETORIA E SUAS ATRIBUICOES:

Art. 22° - A Diretoria do PROVIAVI sera composta dos seguintes cargos:
PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, SECRETARIO E TESOUREIRO.

§ 1°. - Perdera seu mandato o Diretor que deixar de comparecer sem motivo justo
a 4(quatro) reunides seguidas de Diretoria ou 1(uma) Assembléia Geral, sendo
seu cargo preenchido por nomeacgao em Assembléia Geral Extraordinaria.

§ 2’ - Em caso de vacancia ou renuncia em algum cargo de Diretoria, sera
convocada uma Assembléia Geral Extraordinaria para escolha de um novo diretor
entre os associados para atender o cargo até o final do mandato, com toda
legitimidade do cargo.

Art. 23" - O prazo do mandato da Diretoria é de 2(DOIS) anos.

Art. 24’ - O exercicio dos cargos da Diretoria ndo sdo remunerados, admitindo
apenas, eventuais subvencdes médicas para custeio de despesas que decorrerem
do desempenho das funcdes.

Art. 25" - Compete ao Presidente:

a) Zelar pelos interesses do PROVIAVI e pela fiel observancia de seu Estatuto,
regimentos e portarias;

b) Convocar as Assembléias Gerais, convocar e presidir as reunides de Diretoria,
a propria Assembléia Geral, exceto as Ordinarias;

c) Representar a Associagao em juizo ou fora dele, ativa e passivamente;

d) Abrir e movimentar conta corrente bancaria juntamente ao Diretor Tesoureiro,
bem como assinarem juntos qualquer documento de ordem financeira que
inclua o nome do PROVIAVI;

e) Apresentar em conjunto com o Diretor Tesoureiro, anuaimente por escrito, um
relatério com a prestacdo de contas em forma contabil, ao Conselho Fiscal,
para que este aprecie e encaminhe sua analise a Assembléia Geral Ordinaria;

f) Praticar os atos de administragdo geral da Associacdo, podendo inclusive,
assinar contrato de servicos gerais, fomecimento, obras, contratar e demitir
funcionarios ou trabalhadores auténomos, sempre com a aprovacao da
Diretoria;

Art. 26°. — Do VICE-PRESIDENTE:

a) Compete ao Vice Presidente substituir o Presidente em suas auséncias,
com toda legitimidade do cargo, atendendo em todas as suas atribuicdes.

b) Em caso de vacéancia definitiva, serd& marcado uma Assembliéia Geral

Extraordinaria para definicao do cargo.
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Art. 27°. — DO SECRETARIO:

a) Compete ao Secretario, organizar e supervisionar 0 Servigo

Secretaria;
Secretariar os trabalhos de Reunides de Diretoria; ter a seu cargo toda a
correspondéncia da entidade e o arquivamento de seus livros, da relagao de \
associados e de outros documentos de interesse da Associagéo € auxiliar o (
Diretor Presidente no desempenho de suas fungoes;

b) Na auséncia do Secretario, o Presidente nomeara um substituto para

suprir a falta, e marcara uma Assembléia para definigao do cargo.

Art. 28°. — DO TESOUREIRO:

a) Compete ao Tesoureiro promover a arrecadagdo da receita e conservar os
recursos e bens do PROVIAVI sob a sua guarda e total responsabilidade;
assinar cheques com a Presidente e pagar as contas e despesas autorizadas;
depositar em Bancos em nome exclusivo do PROVIAVI, as receitas
disponiveis, ndo podendo conservar em suas maos importancia superior a
1(um) salario minimo; manter atualizada a escrituragdo € o0 movimento de
receitas e despesas; apresentar balango anual das contas da
sociedade ao Diretor Presidente, para que ele o submeta a apreciagao do
Conselho Fiscal, e seja encaminhado a Assembléia Geral Ordinaria.

b) Em caso de vacancia definitiva, serd& marcado uma Assembléia Geral
Extraordinaria para definicdo do cargo.

- DO CONSELHO FISCAL:

Art. 29° - O Conselho Fiscal é o 6rgao fiscalizador dos trabalhos da Diretoria e tem
a finalidade de apresentar relatérios em Assembléia Geral.

Art. 30" - O Conselho Fiscal sera formado por 2(DOIS) associados, indicados pelos
préprios associados, homologados em reunido solene da entidade, em data e
horario a ser marcado pela diretoria, posteriormente a Assembleia.

§ Unico: Os membros do Conselho Fiscal ndo sé&o membros da diretoria, porem o
seu mandato sera de 2(dois) anos, acompanhando o mandato da Diretoria.

Art. 31° - Compete ao Conselho Fiscal:

a) Requisitar & Tesouraria da entidade, a qualquer tempo, documentacgéo
comprobatéria das operagdes econdmico-financeiras realizadas pela entidade.

b) Opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeiro e contabil e
sobre as operagbes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para oS
organismos superiores da entidade;




c) Recomendar & Diretoria as providéncias que julgar necessarias ao™

aperfeicoamento dos servicos ou para sanar eventuais problemas ou
irregularidades.

d) Convocar extraordinariamente a Assembiéia Geral.

Art. 32°. — A Entidade nao remunera, os cargos de sua Diretoria € do Conselho
Fiscal, bem como as atividades de seus associados, cujas atuacdes sao
inteiramente voluntarias.

§ Unico; Em caso de dedicacéo integral ao Projeto e a titulo de sobrevivencia, o
diretor sera digno de uma ajuda de custo devidamente aprovada em assembléia
geral.

CAPITULO IV - DA CRIACAO E EXTINCAQO DE DEPARTAMENTOS

Art. 33° — Compete a Diretoria do PROVIAVI a apresentag&o de propostas para
criagao de novos departamentos.

§ 1°. : Considerar-se-a criado o departamento, por aprovagao simples da diretoria.
§ 2°. : A nomeacéo de Diretor e Vice Diretor de departamentos sera feita pela
diretoria com aprovagao do nome indicado, por maioria simples de voto em
Assembléia Geral Extraordinaria.

Art. 34° - A proposta de extingdo de Departamentos, podera ser apresentada por
qualquer membro da Diretoria em Assembléia Geral.

CAPITULO V - DOS RECURSOS, APLICACOES E PATRIMONIO

Art. 35 — Os recursos do PROVIAVI serao obtidos através das contribuicoes
mensais de seus associados e de outras pessoas, fisica ou juridica, que se
proponham a contribuir com valores oriundos de meios licitos.

§ 1° - Todo o movimento financeiro do PROVIAVI serdo registrados conforme
exigéncias técnicas e legais que assegurem sua exatidao e controle bem como
serao todos aplicados na realizacao dos fins referidos no Art. 3’ deste Estatuto ou
em outras finalidades que os associados em Assembléia, julgar necessarias.

§ 2° - Os recursos obtidos, integram o patrimdnio do PROVIAVI, sobre os quais
seus doadores nao poderdo alegar ter direitos, sob nenhum pretexto ou alegacgao.
§ 3"- Com excecgéo de casos fortuitos, o Diretor Financeiro responsavel, responde
com seus bens, havidos e por haver, pelas importdncias guardadas sob sua
responsabilidade.

Art. 36’- O Patriménio do PROVIAVI é constituido de todos os bens méveis e
iméveis, semoventes e outros que possua e venha a possuir no pais, bem como
os rendimentos deles advindos e ainda pelas contribuicdes, doacdes e legados
feitos pelos associados ou por terceiros, sobre os quais exercera incondicional
poder e dominio.

§ Unico — A aquisig@o de bens sé poderao ser feitos pela Diretoria do PROVIAVI.
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Art. 37° - Nenhuma propriedade do PROVIAVI sera onerada ou alienada, sem a™

devida determinacéao da Diretoria.

Art. 38" - O PROVIAVI ndo respondera por dividas contraidas por seus associados
ou administradores, salvo com prévia autorizagéo por escrito, nos limites da lei, ou
concedida por autoridade competente.

Art. 39" — Nenhum associado do PROVIAVI, respondera pessoal, solidaria ou
subsidiariamente, pelas  obrigagbes  assumidas pela  Associagdo
, porem responderao com os bens da entidade.

Art. 40°. — No caso de dissolugéo da entidade, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da Lei 9.790/99,
preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.

Art. 41° — Na hipétese do PROVIAVI obter e posteriormente, perder a qualificacao
instituida pela Lei 9.790/99, o acervo patrimonial disponivel, adquirido com
recursos publicos durante o periodo em que perdurou aquela qualificagéo, sera
contabilmente apurado e transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos
da mesma lei, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.

CAPITULO VI - DA PRESTACAO DE CONTAS

Art.. 42° — A prestacéo de contas da Instituicdo observara as seguintes normas:

I — Os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade;

Il - A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,
ao relatorio de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo
as certidoes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os a
disposicao para o exame de qualquer cidadao;

Il — A realizacdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se
for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto de Termo de Parceira,
conforme previsto em regulamento;

IV — A prestacdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica
recebidos sera feita, conforme determina o paragrafo Unico do Art. 70 da
Constituicao Federal.

CAPITULO VI - DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

Art. 43° - O PROVIAVI podera ser dissolvido ou extinta em Assembléia Geral, por
votagao de 2/3 dos associados, ou depois de uma hora com qualquer nimero.

§ Unico: A dissolugao ou extingdo podera também ser feita por falta de interesse
dos associados, caso que inviabilize sua continuidade.




Art. 44° - O presente Estatuto podera ser Alterado ou Reformado, mediante™
necessidade ou em virtude de lei, em Assembléia Geral, devidamente convocada
para este fim.

Art. 45" - Os casos omissos neste Estatuto, serdo resolvidos pela Assembléia .
Geral. NN
Art.. 46’ - O presente Estatuto entra em vigor na data de sua aprovacéo.

IBIUNA SP, 25 DE JANEIRO DE 2012.
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MARGARIDA PALMEIRA DA SILVA
Presidente
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAGAO E CONSTITUIGAO DA, #
PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI

Aos 25 dias do més de Janeiro de 2012, no horario das 19:30hs, reunirdm
algumas pessoas com a intenc¢ado de oficializar uma entidade de apoio a familias e
individualmente, criancas, adolescentes, jovens e adultos, no sentido de atende-
los em suas necessidades humanas, bem como na preparagdo educacional e
profissional em algumas areas de trabalho. Assim com o objetivo tracado e uma
minuta estatutaria, iniciou a Assembléia no endereco da Estrada Municipal n.
1500 — Bairro do Lageadinho - Ibitina SP. Liderados pela Sra. Margarida
Palmeira da Silva, que assumiu os trabalhos da mesa na condicdo de Presidente,
convidou a Sra. Jodjane Barboza da Silva Marino para secretariar os trabalhos na
condicdo de Secretaria Adhoc. Apresentou a pauta da Assembléia aos presentes:

- FUNDAGAO E CONSTITUICAO DE UMA ENTIDADE ASSOCIATIVA;

- APROVAGAO DA DENOMINAGCAO DA ENTIDADE:

- APROVACAO DO ENDERECO DA ENTIDADE;

- APROVACAO DO ESTATUTO SOCIAL DA ENTIDADE:

- APROVACAO DA 12. DIRETORIA E POSSE IMEDIATA DOS DIRETORES:

Iniciado a Assembléia, a Sra. Margarida disse da importancia desta entidade para
apoiar muitas familias necessitadas e que precisam de uma dire¢édo. Os presentes
aprovaram a iniciativa por unanimidade dando por estabelecida a entidade. Foi
apresentado em seguida o nome e o endereco da entidade: PROJETO VIDA
AMAR E VIVER - PROVIAVI que sera estabelecido a ESTRADA MUNICIPAL N.
1500 - BAIRRO DO LAGEADINHO - IBIUNA SP - CEP_18150-000. A
denominacao e o endereco da entidade foram aprovados por unanimidade. Em
seguida o Presidente da mesa solicitou da secretaria adhoc que procedesse a
leitura da minuta do Estatuto Social da entidade. Lido em sua integra, o presidente
da assembléia solicitou a aprovacédo dos presentes. Apés algumas observagées,
0s presentes aprovaram por unanimidade. Assim com base no Estatuto recém
aprovado o Presidente disse da formagdo da primeira diretoria da entidade.
Apresentou os nomes para apreciagdo dos presentes. Os nomes em seus
respectivos cargos, foram aprovados por unanimidade. Em seguida disse do
Conselho Fiscal que devera ser formado por dois associados escolhidos pelos
proprios associados em reunido solene do PROVIAVI, de conformidade com o Art.
30 e § unico do Estatuto Social, em data a ser marcada pela presidéncia,
posteriormente a Assembléia Geral. Assim ficou constituida a primeira diretoria do
PROVIAVI para cumprirem um mandato de 2(dois) anos a frente da entidade.

PRESIDENTE: MARGARIDA PALMEIRA DA SILVA
VICE PRESIDENTE: ALEXSANDRO MARINO
SECRETARIA: JODJANE BARBOZA DA SILVA MARINO
TESOUREIRO: ANTONIO PEREIRA DA SILVA

Segue....
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RELAGAO E QUALIFICACAO D&'S MEMBROS DA 12 DIRETORIA DO
PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI

PRESIDENTE: MARGARIDA PALMEIRA DA SILVA

- Brasileira, casada, educadora, portadora do RG 18.926.058 e do CPF/MF
079.212.228-38, residente a Estrada Municipal n. 1500 - Bairro do Lageadinho —
Ibitna SP.

VICE PRESIDENTE: ALEXSANDRO MARINO

- Brasileiro, Casado, comerciante, portador do RG 32.323.871-9 e do CPF/MF
300.385.788-67, residente a Av. Jodo Batista Mascarenhas de Moraes n. 277 — Jd.
Padroleira 1l em Osasco SP.

SECRETARIA: JODJANE BARBOZA DA SILVA MARINO

- Brasileira, casada, do |ar, portadora do RG 35.651.767-6 e do CPF/MF
286.786.758-45, residente a Av. Jodo Batista Mascarenhas de Moraes n. 277 — Jd.
Padroleira Il em Osasco SP.

TESOUREIRO: ANTONIO PEREIRA DA SILVA

- Brasileiro, casado, pastor evangélico, portador do RG 13.187.364-7 e do CPF/MF
009.509.788-09, residente a Estrada Municipal n. 1500 — Bairro do Lageadinho —
Ibitina SP.

IBIUNA SP., 25 DE JANEIRO DE 2012.
Y y PG-Q/rW.z;. d&M‘.‘C&.

MARGARIDA PALMEIRA DA SILVA
Presidente




Em seguida foi dado a posse aos diretores recém eleitos, que foram (S

EMPOSSADOS para um mandado de 2(dois) anos — biénio 25/01/2012 a
24/01/2014.

Nado tendo nada mais a ser tratado, o Presidente da Assembléia a declara
encerrada, e eu JODJANE BARBOZA DA SILVA MARINO, secretaria adhoc,
lavrei a presente ATA que vai por mim e pelo Presidente, devidamente assinada.

Osasco SP., 25 de Janeiro de 2012.
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Estrada Municipal, 1.500
Lageadinho - Ibitina - Sda Paulo
SP - CEP 18.150-000

CNPIJ: 157179:2417/0001-17 (\Ab

.«." : "\.,\/

;\\,

Amar é Viver

Ibiuna, 10 de Setembro de 2012

HISTORICO DO PROJETO

Visdo

- Valorizar o ser humano resgatando a sua dignidade por meio da leitura e da escrita.

Missdo

- Alfabetizacdo basica e apoio aos estudos regulares., e

Situagdo atual

- Se sentem inferiores por serem analfabetos.

- Sentem-se humilhados peia exposicdo aos alfabetizados.

- Sdo facilmente enganados em seus negaocios.

- A._s criancas vao a escola, contudo faltam muito e ndo tem aprendido adequadamente.
- Muitas criancas trabalham na roca e ndo possuem chance de mudancas.

- Ha criangas no 42 ano do ensino fundamental ue ndo sabe escrever o seu préprio nome.
G




Projeto Vi d

Estrada Municipal, 1.500

il gl 2 Lageadinho - Ibituna - Sdo Paulo

St Q SP - CEP*18.150-000
Amar é Viver

CNPJ: 15:179:241/ 0051"";}_74\}1 /

Por que fazer
-~ Amor pelas pessoas e pelo ensino.

- Gostamos de ver as pessoas serem valorizadas.

Resumo dos trabalhos junto aos pais e comunidade

- Pais tem agradecido e elogiado pela melhoria das criancas na escola.

- Grupo de adultos tem crescido, havendo fila para novos estudantes.

- Avango e crescimento do projeto
- Estatuto registrado em todo territério nacional.
- Ata composta de diretoria completa.
“CNPJ g
- Escritdrio contabilidade para administrac¢io.
- Tendo cobertura por escritério de advogados.

- Tendo 08 (oito) pessoas trabalhando no projeto, sendo que 03 (trés) pessoas remuneradas
por dia trabalhado e 05 (cinco) voluntarios.

- Atendendo hoje mais de 100 (cem) criancas em sala de aula, com mais na fila de espera.
- Hoje atendendo mais de 18 (dezoito) pessoas adultas em sala de aula.

- Sefvindo hoje mais de 300 (trezentos) pratos de refei¢des por aula para as criancgas; aos
sabados no horario das 09:00hs as 11:00hs da manha e das 13:00hs as 15:00hs da tarde com
recreio.

- Servimos alimentos, foupas, sapatos, material didatico sendo todos através de doagoes.

LY



Projeto Vid d ;

Estrada Municipal, 1.500
Lageadinho - Ibitna - Sae Paulo
SP - CEP 18:150:000

CNPJ: 15.179-.2"&121‘-;!.;,0&1-\1*7-\‘-.\&_\}‘b

Amar é Viver

- Parque de recreacgdo contendo 05 (cinco) pecas de brinquedos de ferro,

- Compra de um terreno para o projeto com 4.167,25(metros quadrado), quitado , pagamento
a vista RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

- Mapa memorial no valor de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
- Escritura no valor de R$1.049,00 (hum mil e quarenta e nove reais).
-1 PTU em dia com a prefeitura.

- Contratagdo de um engenheiro, uma arquiteta com plantas e projetos em andamento para
construcao.

- Valor estimado dos engenheiros para fazer a planta é de R$30.000,00 (trinta mil reais).

Planta contém:

- Sala de diretoria

- Sala de administragdo S
i Recepgdo ampla com 02 (dois) banheiros

- Lugar de facil acesso para pessoas especiais
- Lavanderia

- Cozinha industrial ampla

1 Refeitdrio para mais de 100 (cem) pessoas
- Banheiros masculino e feminino

- Consultorio médico

- Consultdrio odontolégico

- Escritdrio de advogados e associados

A




Projeto Vi d )

Estrada Municipal, 1.500

Lageadinho - Ibiuna - S3o Paulo
SP - CEP 18.150-000
: CNPJ: 15.179.24176001-17. | \"
Amar é Viver \‘\

- Depdsito

- Biblioteca

- Sala de informatica
- Salas de Aula

‘- - Amplo estacionamento

- Valor estimado para a construcdo do prédio do projeto é de R$850.000,00 (oitocentos e
cinquenta mil reais)

Focos do trabalho

- Ensinar a ler & escrever
.- Prové suporte a duvidas das pessoas

- Interpretacao de texto

- Caligrafia

- Matematica bésica

.~ Recursos basicos

- Extracdo de estudos de livros da 42 série ao 2° grau.

- Conhecendo a Alfabetizagio — MEC (Angela Cristina Bochize)
- Com texto e trama Mello Garcia a Ministério da Educacdo.

- Matematica de Olho no Futuro — autora Angela Passos.

A Y



Estrada Municipal, 1.500
Lageadinho - Ibitina - Sdo Paulo
SP - CEP 18:150-000

CNPJ: 15.1mmm-g_&\}%

P rojeto Vida 7

Amar é Viver

- Os livros sdo todos através de doacdes.
- Material didatico de apoio também adquiridos através de doagdes; caderno, lapis, etc.
- Dindmica de aulas com criancas
- Atividades ludicas: desenho, pintura, brincadeiras em grupo
‘¢ 4~ Estudos de portugués ou matematica

- Lanche, suco, sopa, salgadinho, macarronada, arroz, feijdo e frutas

. . Regras de conduta e valores
- Ndo podem usar palavrdes
- Nao fazem fofoca
.. .~ Ha fila para irem ao banheiro
- Respeito comttodos
- Obediéncia
- N&o usar racismo
- As criangas sdo orientadas quanto a limpeza e higiene pessoal
- Religiosidade
: - Tem alunos de diferentes religiGes

- Nao se faz mengdo nos estudos sobre religidgo

. Autorizagdo da familia

- Atualmente ha autorizacdo dos pais para que as criancas participem das aulas através de uma
ficha de cadastro, preenchida e assinada por eles.
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Projeto Vi da A

Estrada Municipal, 1.500

Lageadinho - Ibitna - Sdo Paulo

SP - CEP 18:150-000
Cﬂﬁrlﬁ;lﬂ&%ﬂﬂﬂﬁt—ﬂ, 2\

Amar é Viver

Necessidades atuais

-+ - Buscar nas autoridades e governantes da cidade, recursos e suporte aos gastos e manutengio
operacional do projeto

_Alternativas de crescimento e estrutura

- Centro comunitario com atendimento escolar, saude e esporte.

Palavras finais

- Espero estarmos dentro do padrdo para que possamos juntos lutar por uma sociedade
melhor com muita dignidade.

= Obrigado,
S

.Pastor: Antonio Pereira da Silva Pastora: Margarida Palmera da Silva

Fonés para contato:
011 9348-0922
011 9133-9614

015 9709-5538

A



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 456/2012 de autoria do dﬂ{
Vereador Paulo Kenji Sasaki, subscrito pelo Vereador N

Eduardo Anselmo Domingues Neto foi apresentado ao
plenario no expediente da Sessao Ordinaria do dia 09 de
outubro de 2012, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores  *
conforme acho do Sr. Presidente.

Certifico mais,  Projeto de Lei n°. 456/2012 encontra-se a
disposicao das domissdes para exararem parecer conforme
degpacho do Sr.[Presidente.

Ibiina, 10 de oufubro de 2012.




ESTATUTO SOCIAL L
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PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI i

CAPITULOI-DA DENOMINAGAQ, FINALIDADES E PRAZO

At 1 - Sob a denominagao de PROJETO VIDA AMAR E VIVER — PROVIAVI, foi
constituida em 25 DE JANEIRO DE 2012, uma entidade de natureza associativa,
com finalidade exclusiva de filantropia — beneficente, cultural, transcultural,
educativa, assistencial, sem fins lucrativos, na cidade de IBIUNA SP, com base na
Legislacao Brasileira, Lei 10.825 de 22/12/2003, incluida no Novo Codigo Civil
Brasileiro, lei 10.406 de 10 de Janeiro de 2002 e da Resolugao n. 101/2001,
publicada no Diario Oficial da Unido de 31/05/2001, entidade que doravante sera
reconhecida como PROJETO VIDA AMAR E VIVER — PROVIAVI mas neste
instrumento, em suas clausulas, sera simplesmente denominada de PROVIAVL

§ Unico: O PROVIAVI estara dentro do segmento social com intengao prioritaria, 0
atendimento a familias carentes desde a crianga até ao adulto, dentro das
finalidades apresentadas neste Estatuto, nao tendo nenhum vinculo com
denominacoes religiosas e ou partidos politicos.

At 2 - A Sede do PROVIAVI sera na ESTRADA MUNICIPAL N. 1500 -
BAIRRO DO LAGEADINHO - IBIUNA — SP — CEP 18.150-000.

Art 3 - As finalidades sociais do PROVIAVI sdo as seguintes.

a) Desenvolver trabalhos de atendimento a crianga, ao adolescente, ao jovem, ao
adulto e ao adulto ja da 3% idade, procurando contribuir na estimulagéo da alta
estima, assegurando a eles 0s direitos basicos de dignidade e cidadania.

b) Promogao de atividades culturais, educativas, recreativas, esportivas e
comunitarias em geral;

c) Auxiliar no desenvolvimento educacional de criangas, adolescentes € adultos,
com aulas de reforgo nas variadas matérias escolares;

d) Convénios com escolas particulares ou publicas de Ibiina ou dos municipios
adjacentes para compartilhar idéias € colaboragdao mutua;

e) Convénios com Clinicas de Recuperacao de Dependentes Quimicos, para
encaminhamento de criancas, adolescentes, jovens e adultos;

f) Convénios com estabelecimentos que desenvolvam atividades vocacionais €
profissionais, cOmMO mecanica, grafica, alimentagao, informatica, etc...

g) Convénios com hospitais, casas de saudes e atendimentos médicos
domiciliares;

h) Convénios com estabelecimentos comerciais de géneros alimenticios para
recebimentos de produtos para atendimento as familias carentes;

i) Distribuicao de Cestas Basicas;

j) Podera receber incentivos de empresas tanto nacionais como estrangeiras
para investimentos nos seus projetos.
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k) Podera promover convengoes, seminarios, congressct;;s,
concentragoes;

I) Manter um centro de convivéncia infantil — criangas € adolescentes — com
atividades soécio-educativas, desenvolvendo de forma integrada aspectos de -
formagao, profissional, intelectual, moral, civica e social. - ™

m) Estimuio do desenvolvimento do espirito de fratemidade, de solidariedade e de \
amor entre as familias.

n) Desenvolvimento de atividades alcangando os adultos da 32 |dade, bem como
manter intercambios com outras entidades.

o) Fortalecer lagos institucionais com 0s representantes politicos da comunidade,
com as demais comunidades éem atividades ou outras associagoes
congéeneres;

p) Implantagao de Bazar Beneficente de roupas, equipamentos, maoveis,

~ brinquedos e outros artigos usados, recebidos de doagdes dos associados ou
de quem quizer ajudar a entidade, desde que de origem licita;

§ Unico: Para realizacao de suas atividades sociais, a entidade podera utilizar-se

de quaisquer meios licitos, podendo inclusive criar departamentos, comissoes ou

grupos de trabalhos abertos a participagdo de todos 0s associados interessados.

s ‘x‘.-.;.:'_‘._ oy
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At 4 - O prazo de duracao das Atividades Sociais da PROVIAVI é por tempo
indeterminado.

CAPITULO Il - DOS ASSOCIADOS
Das Categorias, Admissédo, Direitos, Deveres, Demissao ou Desligamento,
Exclusdo, Ampla Defesa e Readmissao

Art. 5 - Sao 2 (DUAS) as categorias de associados:

a) FUNDADORES: Sao os que iniciaram € assinaram como participantes da
Fundagao e Constituicao da entidade;

b) COLABORADORES: Os que ingressaram no quadro social apos a Fundagao e
contribuem com a Associagao.

Art. 6 - Sao admitidos como associados, todos indistintamente, sem acepgao de
pessoas, Cof, credo, idade, pessoas fisicas ou juridicas que créem nas finalidades
e na credibilidade dos associados fundadores € na Diretoria do PROVIAVI.

§ 1° - Sao recebidos em reuniao de diretoria que analisara as propostas de filiacao.
§ 2" - Nao existe numero limitado para o rol de associados.

Art. 7 - Sao Direitos dos associados:

a) Frequentara sede social do PROVIAVL,

b) Participar das reunioes e Assembléias;

¢c) Participar de Grupos de Trabalho, comissdes € departamentos;

d) Votare ser votado para cargos eletivos;

§ Unico: O direito de ser votado para cargos eletivos da Diretoria do PROVIAVI e
privativo dos associados fundadores € contribuintes, que estejam em dia com 0S
seus compromissos junto a entidade.
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Art. 8°. — Sao deveres dos Associados: )

a) Cumprir e fazer cumprir este Estatuto, regimentos, regulamentos € portarias™.,

da Associagao. :

b) Pagar pontuaimente as contribuigdes financeiras do PROVIAVI,

c) Cooperar com a Administracao do PROVIAVI e na preservagao de seus .

bens e instalagoes; :

d) Portar-se com fraternidade e respeito em todas as atividades promovidas
pela associagao.

Art 9" - Ao associado faltoso, podera ser aplicadas, dependendo da gravidade da
falta, as seguintes penalidades:

a) Adverténcia por escrito;

b) Suspensao dos quadros sociais por até 30(trinta) dias;

c) Exclusao dos quadros sociais;

Art. 10" - Da Demissao ou Desligamento do associado ocorrera a partir de
solicitagao por escrito do interessado;

Art. 117 - A Exclus@o do Associado se dara apos analisado o motivo que ocasionou
o fato e ser devidamente aprovada em Assembléia Geral especialmente
convocada para este fim.

§ Unico: As penalidades que antecedem a Exclusao, cCOmo Adverténcias e
Suspensbes, bem como a propria Exclusao, serdo tornadas publicas mediante
portaria assinada pelo Presidente, que devera ser fixada em local visivel da sede
social pelo prazo de 15 dias.

Art. 12° - Ao associado Excluido, sera concedido o Direito de Defesa para em
Assembléia Geral, devidamente marcada para este fim, apresentar provas
inequivocas que contrarie a decis&o ja firmada.

§ Unico: O associado excluido devera solicitar por escrito ao Presidente do
PROVIAVI, a convocagao de uma Assembléia Geral, para que possa apreseniar

as provas.

Art. 13 - Em caso de absolvicao na Assembléia Geral, 0 ex- associado devera ser
readmitido imediatamente aos quadros sociais do PROVIAVI,

Art. 14° - Da readmissao do Associado:

a) Ao associado que solicitou o seu desligamento, cabera analise da Diretoria
para O seu reingresso nos quadros sociais do PROVIAVI,

b) Ao associado que foi excluido, s6 podera ser readmitido apos 2(dois) anos da
exclusdo, e dependera de analise e aprovagao do pedido em Assembléia
Geral.

|
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CAPITULO Iil - DOS ORGAOS DIRIGEN

Art. 15" - Sao orgaos dirigentes do PROVIAVL:

a) A Assembléia Geral - Ordinaria € Extraordinaria;
b) Diretoria;

¢) O Conselho Fiscal;

DA ASSEMBLEIA GERAL — Ordinaria e Extraordinaria

Art. 16 - A Assembléia Geral, € o 6rgédo soberano e maximo da associacao,
capaz de decidir em definitivo qualquer assunto que apreciar. Sera constituida
pelos associados no gozo de seus direitos.

Art. 17° - Compete privativamente a Assembléia Geral.

a) Eleger os Administradores;

b) Destituir os administradores;

c) Aprovagao das alteragdes estatutarias e reformas no tocante a administragao.
§ Unico: Para as deliberagoes a que se refere as letras acima, € exigido o voto
concorde de 2/3 dos associados @ Assembléia especialmente convocada para
este fim, cujo quorum sera o estabelecido no Estatuto, bem como 0s critérios de
eleigdo dos administradores.

Art. 18" - A Assembléia Geral Ordinaria se reunira de 2 em 2 anos, em uma data
da 12. Quinzena do més de JANEIRO, para proceder as eleigoes de diretoria.

§ Unico: O ano fiscal terminara em 31 de Dezembro, e apos sera marcado uma
Assembléia Geral Extraordinaria para apresentagao de relatorios sobre ano que se
findou para os associados, relatério financeiro do Conselho Fiscal, todos para
aprovacao.

Art. 19" - A Assembléia Geral Extraordinaria, sera marcada em qualquer época

mediante necessidade do PROVIAVI ou a requerimento de qualquer associado, ou

da Diretoria nos seguintes assuntos:

a) Discutir a Reforma de Estatuto;

b) Autorizar a diretoria a alienar bens imoveis, desde que com a aprovagao de %
dos associados presentes;

c) Decidir sobre assuntos relevantes que forem encaminhados pela Diretoria ou
associados;

Art. 20°. - A Assembléia Geral, ordinaria ou extraordinaria, sera convocada por
edital assinado pelo Diretor Presidente em que conste a ordem do dia e que sera
afixado em local visivel e de livre acesso na sede social, com a antecedéncia
minima de 15(quinze) dias.

§ Unico: Fica ressalvado o direito de 1/5 dos associados para convocar a
Assembléia Geral, conforme estabelece o Art. 60 do Cédigo Civil Brasileiro.




Art. 21° - A Assembléia Geral, funcionara em 1" Convocagdo com a presenca’de~” W ¢
50% dos associados, mais 1(hum) — maioria absoluta - ou em 2" Convocacao, 30
minutos apés a 1 Convocagao, com gualquer numero de presentes, porém, _
associados no gozo pleno de seus direitos e deveres. \ ™

- A DIRETORIA E SUAS ATRIBUICOES:

At. 22° - A Diretoria do PROVIAVI sera composta dos seguintes cargos.
PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, SECRETARIO E TESOUREIRO.

§ 1°. - Perdera seu mandato o Diretor que deixar de comparecer sem motivo justo
a 4(quatro) reunioes seguidas de Diretoria ou 1(uma) Assembieia Geral, sendo
seu cargo preenchido por nomeagao em Assembléia Geral Extraordinaria.

§ 2 - Em caso de vacancia ou renuncia em algum cargo de Diretoria, sera
convocada uma Assembléia Geral Extraordinaria para escolha de um novo diretor
entre os associados para atender o cargo até o final do mandato, com toda
legitimidade do cargo.

Art. 23" - O prazo do mandato da Diretoria & de 2(DOIS) anos.

Art. 24" - O exercicio dos cargos da Diretoria ndo sdo remunerados, admitindo
apenas, eventuais subvengdes modicas para custeio de despesas que decorrerem
do desempenho das fungdes.

Art. 25° - Compete ao Presidente:

a) Zelar pelos interesses do PROVIAVI e pela fiel observancia de seu Estatuto,
regimentos e portarias;

b) Convocar as Assembléias Gerais, convocar € presidir as reunioes de Diretoria,
a propria Assembiéia Geral, exceto as Ordinarias;

c) Representara Associacao em juizo ou fora dele, ativa e passivamente;

d) Abrir e movimentar conta corrente bancaria juntamente ao Diretor Tesoureiro,
bem como assinarem juntos qualquer documento de ordem financeira que
inclua o nome do PROVIAVI;

e) Apresentar em conjunto com o Diretor Tesoureiro, anualmente por escrito, um
relatério com a prestagao de contas em forma contabil, ao Conselho Fiscal,
para que este aprecie € encaminhe sua analise a Assembléia Geral Ordinaria;

f) Praticar os atos de administragao geral da Associagdo, podendo inclusive,
assinar contrato de servigos gerais, fomecimento, obras, contratar e demitir
funcionarios ou trabalhadores autbnomos, sempre com a aprovagao da
Diretoria;

Art. 26°. — Do VICE-PRESIDENTE:
a) Compete ao Vice Presidente substituir o Presidente em suas auséncias,
com toda legitimidade do cargo, atendendo em todas as suas atribuicoes.
b) Em caso de vacancia definitiva, sera marcado uma Assembleia Geral
Extraordinaria para definicao do cargo.
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Art. 27°. - DO SECRETARIO: < "“m’:-““?eé
a) Compete ao Secretario, organizar € supervisionar 0 Servico geral™da”y

Secretaria,;
Secretariar os trabalhos de Reunices de Diretoria; ter a seu cargo toda a

Wk, |

correspondéncia da entidade e o arquivamento de seus livros, da relacéo de

associados e de outros documentos de interesse da Associacao e auxiliar o
Diretor Presidente no desempenho de suas fungdes;
b) Na auséncia do Secretario, 0 Presidente nomeara um substituto para
suprir a falta, e marcara uma Assembléia para definicao do cargo.

Art. 28°. — DO TESOUREIRO:

a) Compete ao Tesoureiro promover a arrecadacado da receita e conservar os
recursos e bens do PROVIAVI sob a sua guarda e total responsabilidade;
assinar cheques com a Presidente e pagar as contas e despesas autorizadas;
depositar em Bancos em nome exclusivo do PROVIAVI, as receitas
disponiveis, ndo podendo conservar em suas maos importancia superior a
1(um) salario minimo; manter atualizada a escrituragédo e o movimento  de
receitas e despesas; apresentar  balango anual das contas da
sociedade ao Diretor Presidente, para que ele o submeta a apreciagcao do
Conselho Fiscal, e seja encaminhado a Assembléia Geral Ordinaria.

b) Em caso de vacancia definitiva, sera marcado uma Assembléia Geral
Extraordinaria para definicdo do cargo.

- DO CONSELHO FISCAL:

At 29° - O Conselho Fiscal é o 6rgéo fiscalizador dos trabalhos da Diretoria e tem
a finalidade de apresentar relatorios em Assembléia Geral.

Art 30" - O Conselho Fiscal sera formado por 2(DOIS) associados, indicados pelos
proprios associados, homologados em reuniao solene da entidade, em data e
horario a ser marcado pela diretoria, posteriormente a Assembléia.

§ Unico: Os membros do Conselho Fiscal nao sdo membros da diretoria, porem 0
seu mandato sera de 2(dois) anos, acompanhando o mandato da Diretoria.

Art. 31" - Compete ao Conselho Fiscal:

a) Requisitar & Tesouraria da entidade, a qualquer tempo, documentacao
comprobatoria das operagoes econdmico-financeiras realizadas pela entidade.

b) Opinar sobre os balangos e relatorios de desempenho financeiro e contabil e
sobre as operacgbes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para O0S
organismos superiores da entidade;
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¢) Recomendar & Diretoria as providéncias que julgar
aperfeicoamento dos servigos ou para sanar eventuais problemas ou
irregularidades.

d) Convocar extraordinariamente a Assembléia Geral.

Art. 32°. — A Entidade ndo remunera, 0$ cargos de sua Diretoria € do Conselho
Fiscal. bem como as atividades de seus associados, cujas atuagdes sao
inteiramente voluntarias.

§ Unico; Em caso de dedicacgao integral ao Projeto € a titulo de sobrevivencia, 0
diretor sera digno de uma ajuda de custo devidamente aprovada em assembleia
geral.

CAPITULO IV —DA CRIACAO E EXTINCAO DE DEPARTAMENTOS

Art. 33° — Compete a Diretoria do PROVIAVI a apresentagao de propostas para
criacao de novos departamentos.

§1%: Considerar-se-a criado o departamento, por aprovagao simples da diretoria.
§ 2°. : A nomeacao de Diretor e Vice Diretor de departamentos sera feita pela
diretoria com aprovagao do nome indicado, por maioria simples de voto em
Assembléia Geral Extraordinaria.

Art. 34° - A proposta de extingdo de Departamentos, podera ser apresentada por
qualquer membro da Diretoria em Assembléia Geral.

CAPITULO V - DOS RECURSOS, APLICACOES E PATRIMONIO

Art. 35 — Os recursos do PROVIAVI serdo obtidos através das contribuigoes
mensais de seus associados e de outras pessoas, fisica ou juridica, que se
proponham a contribuir com valores oriundos de meios licitos.

§ 1" - Todo o movimento financeiro do PROVIAV! serdo registrados conforme
exigéncias técnicas e legais que assegurem sua exatiddo e controle, bem como
serao todos aplicados na realizagao dos fins referidos no Art. 3° deste Estatuto ou
em outras finalidades que 0s associados em Assembléia, julgar necessarias.

§ 2' - Os recursos obtidos, integram 0 patriménio do PROVIAVI, sobre os quais
seus doadores nao poderao alegar ter direitos, sob nenhum pretexto ou alegacao.

§ 3’ - Com excegao de casos fortuitos, 0 Diretor Financeiro responsavel, responde
com seus bens, havidos e por haver, pelas importancias guardadas sob sua
responsabilidade.

Art. 36’- O Patriménio do PROVIAVI é constituido de todos os bens moveis €
imoveis, semoventes e outros que possua venha a possuir no pais, bem como
os rendimentos deles advindos e ainda pelas contribuigoes, doagdes e legados
feitos pelos associados ou por terceiros, sobre os quais exercera incondicional
poder e dominio.

§ Unico — A aquisi¢ao de bens sé poderao ser feitos pela Diretoria do PROVIAVI.




s

Oficial de Registro Civil de Pessoas Juridicas de Ibiuna / SP §:

Art. 44° - O presente Estatuto podera ser Alterado ou Reformado, medianté

necessidade ou em virtude de lei, em Assembléia Geral, devidamente convocada
para este fim. o

\ QC’\
Art. 45 - Os casos omissos neste Estatuto, serdo resolvidos pela Assembléia
Geral.

Art.. 46 - O presente Estatuto entra em vigor na data de sua aprovacao.

IBIUNA SP, 25 DE JANEIRO DE 2012.

—\"V’]_ Ok o le. \p%m“,n ol )'a,:_j,_ﬁ_-‘q_
MARGARIDA PALMEIRA DA SILVA
Presidente

E BARBOZA DA SILYA MARINO
Secretaria
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TITULO PRENOTADO SOB O N° 2773
Em 14 de fevereiro de 2012
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PROVADO
CAMARA MUNICIPAL DAESTANCIA - b JERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

RISTICA E IBNA ;
pRISTICARE 0 o202

int- °Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 12 de
Te caidmbra’ de 2012 o Projeto de Lei n%. 439/2012 que “Dispde sobre a
nominacdo de logradouros publicos no Loteamento Lagoa Azul e da outras ;
rovidéncias.”, O A

Considerando que o Vereador Paulo Kenji Sasaki, subscrito pe
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto protocolou no dia 09 de outubro
de 2012 o Projeto de Lei n® 456/2012 que “Reconhece como de utilidade
publica o Projeto Vida Amar é Viver — PROVIAVL";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n® 459/2012 que “Dispde sobre denominagéo de uma
Travessa no Bairro Ressaca e da outras providéncias.”; v

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para o municipio
reconhecer de utilidade publica o Projeto Vida Amar € Viver — PROVIAVI,
possibilitando a valorizagéo do ser humano e o resgate da dignidade por meio
da leitura e da escrita, com a missdo da alfabetizagéo basica para adultos e o
apoio aos estudos das criangas, e com 0 reconhecimento de utilidade publica
possibilitara conseguir recursos junto as esferas governamentais, bem como a
sociedade civil como um todo, como entidade filantropica;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Ressaca com a finalidade de cadastro junto aos
6rgaos publicos e prestadores de servigos, € localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que a cidada Sra. Egydia Maria da Silva a ser
homenageada com a denominagéo € de curriculo justo e relevante,

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar
trinta e um logradouros existente no Bairro Laranjeiras com a finalidade de
cadastro junto aos érgéos publicos e prestadores de servigos, localizagao das
residéncias existentes no local, agilizando a implantagdo dos melhoramentos
publicos necessarios aos moradores;

Considerando a relevancia da proposigdo acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®.
~ 439, 456 e 459/2012 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos

para discusséo e votagéo unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEID MA, EM 23 DE
OUTUBRO DE 2012. :




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

«Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de Sdo Paulo
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CcOMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 456/2012

AUTORIA:- VEREADOR PAULO KENJI SASAKI

RELATOR:- VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Vereador Paulo Kenji Sasaki, subscrito pelo Vereador Eduardo
Anselmo Domingues Neto apresentou para apreciagao desta Casa de Leis no dia
09 de outubro de 2012, o Projeto de Lei n°. 456/2012 que “Reconhece como de
utilidade publica o 'Projeto Vida Amar é Viver - PROVIAVI."”

A Comissao de Justica e Redagao em anélise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigao tem o objetivo autorizar o
municipio reconhecer como de utilidade publica o 'Projeto Vida Amar é Viver -
PROVIAVI.' entidade de natureza associativa, com finalidade exclusiva de
filantropia, inscrita no CNPJ sob n®. 15.179.241/0001-17, situada na Estrada
Municipal n2. 1500 — Bairro do Lageadinho, Ibiina — SP., que tem como objetivo a
valorizagdo do ser humano e o resgate da dignidade por meio da leitura e da
escrita. A miss3o é a alfabetizagao basica para adultos e o apoio aos estudos das
criangas. A proposicdo conta com copias do Estatuto Social, Comprovante de
Inscricdo e da Situagdo Cadastral junto a Receita Federal, e Histérico do Projeto,
nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentéario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
decorrentes com a utilidade publica onerardo dotagdo orgamentaria propria
consignada no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto a suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois o reconhecimento de utilidade publica
possibilitara que o 'Projeto Vida Amar € Viver - PROVIAVI' possa conseguir
recursos junto as esferas governamentais, bem como a sociedade civil como um
~ todo, como entidade filantropica.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o parecer. E i
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 23 DE

CLAUDIO ROBER

\ TO ALVES DE MORAES
ATOR — PRESIDENTE DA

OMISSAO DE JUSTICA E REDA

ey

%S E ORCAMENTO
i ks

MEMBRO
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COMISSOES eamaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
Parecer Pr de Lei n2 456/2012 - fls. 02
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JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
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PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
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PAULO KENJI SASAKI CLAUDIO ROBERTO ALVES D
VICE - PRESIDENTE

ATIVIDADES PRIVADAS

ORAES
MEMBRO

“/VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 377/2012

“Reconhece como de utilidade publica o “PROJETO ’
AMAR E VIVER - PROVIAVI”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna, no uso das atribuigdes que lhe s&o conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica reconhecida como entidade de utilidade publica o
PROJETO VIDA AMAR E VIVER - PROVIAVI, entidade de natureza associativa, com
finalidade exclusiva de filantropia, inscrita no CNPJ sob o n° 15.179.241/0001-17, situada
a Estrada Municipal, n® 1500 — Bairro Lageadinho, neste Municipio de Ibitina — SP.

Art. 2° - As despesas decorrentes com a execugéo da presente
lei onerardo dotagdo orgamentaria propria consignada no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.

. =y C .
JOSE BRASILINO DE OLI

2°. SECRETARIO



\ifitize, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
PR Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000

" \v Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
2l www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
&
Oficio GPC n®. 342/2012 Ibitina, 24 de outubro de 2012. \h
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 377/2012, referente ao Projeto de Lei n% 456/2012 de
autoria do Vereador Paulo Keniji Sasaki, subscrito pelo Vereador Eduardo Anselmo
Domingues Neto que “Reconhece como de utilidade publica o ‘Projeto Vida Amar é
Viver — PROVIAVI.' ”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 23 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,
<
ROQU P IRA
SIDENTE
31,10 _‘_c_%J..
Horano: ——
AO EXMO. SR. __/\L\.’.L- ._Lf:-' #####

COITI MURAMATSU 5
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
WWW.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 456/2012 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 23 de outubro de
2012 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votag&o na Ordem
do Dia, e o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacéo; Finangas e Orgamento; Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas; e Educagdo, Saude e Assisténcia
Social.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e
uma auséncia do Vereador Claudio Roberto Alves de
Moraes, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado em discussédo e votagao o
Projeto de Lei n°. 456/2012 sendo aprovado por nove votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Claudio Roberto
Alves de Moraes.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei n% 456/2012 foi elaborado o Autdgrafo de Lei n°
377/2012, encaminhado  através do Oficio GPC n°
342/2012, de 24 de outubrg de 2012.

Ibitina, 30 de but;ﬁ.lbro de 2012.
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